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UBND TỈNH NINH THUẬN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         SỞ TÀI CHÍNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                           

      Số:         /KH-STC                              Ninh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật  

Sở Tài chính năm 2023 

  
        

  Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Quyết định số 

21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành 

phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư; Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Quyết 

định số 754/QĐ-HĐPH ngày 22/6/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

tỉnh (PHPBGDPL); 

Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL số 141/KH-HĐPH ngày 

13/01/2023 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Ninh Thuận.  

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch hoạt động của thành viên Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh Ninh Thuận năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của thành viên Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và 

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg; Quyết 

định số 1718/QĐ-UBND và Quyết định số 754/QĐ-HĐPH. 

- Khẳng định vị trí, phát huy vai trò trách nhiệm của thành viên Hội đồng, 

trong tư vấn, tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện 

công tác PBGDPL.    

 - Kịp thời tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, quy định pháp 

luật, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật; sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật của công chức và người lao động. Phát huy tinh thần tự giác, tự tìm hiểu nghiên 

cứu các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đội ngũ cán bộ, công 

chức. 
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2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát đúng nội 

dung, tinh thần của các văn bản pháp luật và phù hợp yêu cầu nhiệm vụ của Sở, 

đảm bảo có hiệu quả và tiết kiệm; 

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phát huy vai trò của người làm công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật;   

- Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo kịp 

thời, đúng thời gian, gắn với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là công tác cải 

cách thủ tục hành chính, cải cách tài chính công, gắn với việc thực hiện “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ:  

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chính sách mới của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm; các chế độ chính sách mới liên quan đến 

quyền và lợi ích hợp pháp của công chức và người lao động trong các buổi sinh hoạt 

pháp luật hàng tháng; 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung sau: 

+ Các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4: Luật Thanh tra 

năm 2022; Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Luật Phòng chống bạo lực gia đình… 

+ Các Nghị quyết: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Dự toán 

NSNN năm 2023; đẩy mạnh thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí…. 

+ Tiếp tục tuyên truyền Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng, Nghị 

định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị …và một số văn bản pháp luật 

khác có liên quan. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Hội đồng PBGDPL tỉnh 

tại Kế hoạch  số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023. 

2. Hình thức triển khai: 

- Hàng tháng, người làm công tác pháp chế của Sở sẽ xây dựng cụ thể nội dung 

sinh hoạt và gửi đến cho toàn thể công chức Sở thông qua mạng nội bộ của Sở; 
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- Triển khai tuyên truyền pháp luật theo hình thức phổ biến trực tiếp đến toàn 

thể công chức và người lao động thuộc Sở vào sáng thứ 2 tuần đầu tiên của mỗi 

tháng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, năm về UBND tỉnh 

(thông qua Sở Tư pháp) để tổng hợp theo yêu cầu.  

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán được giao hàng năm và được 

thanh toán theo chế độ báo cáo viên theo quy định hiện hành. 

- Căn cứ Kế hoạch này, giao Thanh tra Sở (pháp chế) chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở và các phòng liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện tốt các 

nội dung nêu trên.  

 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh 

đạo Sở chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                    KT.GIÁM ĐỐC 

- Sở Tư pháp;                   PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT,VP,TTr. HTDL 
      

 

 

 

       

                                   Nguyễn Hùng 

                                                                           Thành viên HĐPBGDPL tỉnh 
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